Contabilidade - Camara Municieal de Nova Lima
D .

e: Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br>
Enviado em: 21/12/2017 hh:mm: 17:44
Para: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
Cc: Laura Cristina Gomes Costa; Fabiana Nunes Utsch - Gestdo de Contratos -
CMNL
Assunto: Re:

Boa tarde Leandra,

Estou aguardando publicagdo no atualizador.

Att

Em 21 de dezembro de 2017 17:41, Contabilidade - CAmara Municipal de Nova Lima
<c0ntabilidade@cmnova]ima.mg. gov.br> escreveu:

Boa tarde Natanael:

Néo recebemos até o presente momento as alteracdes do sistema que solicitamos.

Como estd esta situagio?

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira

Departamento de Contabilidade

Camara Municipal de Nova Lima




Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usuério de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletronica

Telefax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

"...s0mos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.
Romanos 8:37




EGL .

Producdes de Software
Gestao Publica Integrada

Tecnologia da Informacgao para a Cidadania

Domingos Martins, 21 de dezembro de 2017.

A
Sra. Leandra Cristina A Ferreira

Sr. Domingos dos Santos Camba

Prezados Senhores,

Em resposta ao Oficio que nos fora encaminhado neste dia (21/12/2017),
estd sendo implementado no sistema (conforme  descrito na
solicitagdo Processo, SAC N° 087927/2017 - Externo) as devidas alteragbes
para que seja possivel suplementar por data de registro as alteragées
orcamentarias por decretos, a solicitagdo ja foi atendida no setor de programacgéo
€ se encontra no setor de TESTE na empresa para que possa ser liberada na
data de hoje para o cliente.

Atenciosamente,

Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usuario de Informéatica

Av. Koehler, 238 - Centro - Domingos Martins - ES - CEP: 29,260-000 - Telefax: (27) 3268-3123 - www.el.com.br



Contabilidade - CAmara MuniciEaI de Nova Lima

De: Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br>

Enviado em: 21/12/2017 hh:mm: 10:52

Para: Laura Cristina Gomes Costa

Cc: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima; Fabiana Nunes Utsch -
Gestdo de Contratos - CMNL

Assunto: Re:

Bom dia,

Alguma novidade?

Leandra esta precisando realizar um levantamento hoje de saldos para fechar o ano.

- Att

Em 20 de dezembro de 2017 14:33, Laura Cristina Gomes Costa <laura.costa@el.com.br> escreveu:
Leandra, o desenvolvimento esté finalizando o acerto da solicitagdo.
Assim que liberado avisamos vocés.

Obs: O Técnico Natanael estaré no érgio para atendimento nos dias 21 e 22 de Dezembro de 2017

Em 20 de dezembro de 2017 13:58, Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
<contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br> escreveu:

Boa tarde Natan;

Conforme contato feito comigo através do whatsApp, onde ve diz que: “Quanto ao decreto hj estou em cima
para liberar”, informamos que, como eu disse ontem, precisamos com a maxima urgéncia.

N&o consigo fazer as suplementagdes e anulagdes necessdrias para empenhar as despesas.

Hoje, em reunido com a presidéncia da Casa, foi solicitado pelo mesmo os valores restantes em cada
dotagdo orgamentaria.

Precisamos para tanto da imediata solugdo desse problema do Decreto.

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira

Departamento de Contabilidade



amara Municipal de Nova Lima

Laura Cristina Gomes Costa
GPI - Gestao de Projetos de Implantagéo

Telefax: +55 (27) 3268-3123
Celular: +55 (27) 99817-3249
www.el.com.br

Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usudrio de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Pablica Eletrénica
Telefax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

"

~-.S0mos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.
Romanos 8:37




Camara Municipal de Nova Lima

De: Teécnico de Informética - CAmara Municipal de Nova Lima [mailto:tecnico.informatica@cmnovalima.mg.gov.br]
Enviada em: terga-feira, 21 de novembro de 2017 15:48

Para: contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br

Cc: informatica@cmnovalima.mq.qgov.br

Assunto: Solicitacdo E&L

Segue em anexo a solicitacdo da E&L.

Douglas Nunes

Técnico de Informatica

Céamara Municipal de Nova Lima
Praga Bernardino de Lima, 229 - Centro

Nova Lima - MG, 34000-279



Contabilidade - CAmara Municieal de Nova Lima

De: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
<contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br>

Enviado em: 21/11/2017 hh:mm: 15:55

Para: Depto de Contabilidade (contabilidade@pnl.mg.gov.br);
vanessamarchezini@pnl.mg.gov.br; flaviadaniele2007 @gmail.com

Assunto: ENC: Solicitacdo E&L

Anexos: doc00005220171121124348.pdf

Flavia/ Vanessa

Boa tarde!

Estamos precisando saber qual é o layout para os arquivos de exportacdo, conforme solicitado em correspondéncia
anexa.

Aguardamos retorno.

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira
Departamento de Contabilidade
Camara Municipal de Nova Lima

De: Técnico de Informatica - Cdmara Municipal de Nova Lima [mailto:tecnico.informatica@cmnovalima.mg.gov.br]
Enviada em: terga-feira, 21 de novembro de 2017 15:48

Para: contabilidade@cmnovalima.ma.gov.br

Cc: informatica@cmnovalima.mg.qgov.br

Assunto: Solicitagdo E&L

Segue em anexo a solicitacio da E&L.

Douglas Nunes
Técnico q_e Infoimética

Cimara

Nova Lima

Céamara Municipal de Nova Lima
Praca Bernardino de Lima, 229 - Centro
Nova Lima - MG, 34000-279



Contabilidade - CAmara Municieal de Nova Lima

De: vanessamar <vanessamar@oi.com.br>
Enviado em: 07/12/2017 hh:mm: 15:26

Para: Laura Cristina Gomes Costa; NONAME
Cc: Contabilidade

Assunto: Re: Relagéo de liquidantes

Boa tarde,

Para cadastro no Sistema Supernova precisamos de orgdo emissor, e-mail , ato de nomeacgdo data da
nomeacao.

No aguardo, agradecemos,

Vanessa/Roberta

—.

Em 07/12/17 08:49, Laura Cristina Gomes Costa <laura.costa@el.com.br> escreveu:
Vanessa, bom dia.

Segue em anexo relagéo de liquidantes.

Qualquer duvida, estou a disposigio!

Laura Cristina Gomes Costa
GPI - Gestéo de Projetos de Implantacio

Telefax: +55 (27) 3268-3123
Celular: +55 (27) 99817-3249
www.el.com.br




Equipe de Contabilidade
Tecnologia Global
(31) 3201-1639

Em 23 de novembro de 2017 17:48, vanessamar <vanessamar(@oi.com.br> escreveu:
Prezados Senhores,

Boa tarde,

Conforme solicitagdo abaixo ¢ anexa, informamos que a Camara Municipal necessita do layout da
exportagdo dos arquivos para consolidagdo no Sistema SCO da Prefeitura.

Esclarecemos que sendo do total interesse da Prefeitura, e devido a proximidade das prestagdes de contas
do 5° bimestre de 2017, solicitamos urgéncia no atendimento da citada solicitag#o.

Atenciosamente,
Vanessa/Flavia

-------- Mensagem Original --------

De: flavia daniele Vieira <flaviadaniele2007@gmail.com>
Data: 23/11/2017 17:24:22

Assunto: Fwd: Solicitagio E&L

Para: vanessamar <vanessamar(@oi.com.br>

---------- Mensagem encaminhada ----------

De: Contabilidade - CAmara Municipal de Nova Lima <contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br>
Data: 21 de novembro de 2017 15:54

Assunto: ENC: Solicitagio E&L

Para: Depto de Contabilidade <contabilidade@pnl.mg.gov.br>, vanessamarchezini@pnl.mg.gov.br,
flaviadaniele2007@gmail.com

Flavia/ Vanessa

Boa tarde!

Estamos precisando saber qual ¢ o layout para os arquivos de exportagio, conforme solicitado em
correspondéncia anexa.

Aguardamos retorno.

Atenciosamente.

Leandra Cristina A. Ferreira

Departamento de Contabilidade




Contabilidade - CAmara Municieal de Nova Lima

De: vanessamar <vanessamar@oi.com.br>

Enviado em; 30/11/2017 hh:mm: 11:54

Para: NONAME

Cc: Contabilidade; Flavia

Assunto: SOLICITAGAO DO ARQUIVO DE IMPORTACAQ REFERENTE AO MES DE
OUTUBRO 2017

Anexos: (LAYOUT DE CONSOLIDAGAO).pdf

Prezada Leandra,

Bom dia,

Solicitamos que nos envie o arquivo de importagdo referente ao més de outubro, ainda hoje, uma vez que,
por Lei, a data limite para publicagfo das informagdes consolidadas & hoje, dia 30/11/2017.

No aguardo do arquivo, agradecemos.

Atenciosamente,

Vanessa.

-------- Mensagem Original --------

De: "vanessamar'' <vanessamar@oi.com.br>

Data: 24/11/2017 12:38:23

Assunto: Fwd: Re: Solicitagio E&L

Para: NONAME <contabilidade@cmnovalima.me.gov.br>
Cc: Flavia <flaviadaniele2007@gmail.com>

SEGUE O LAYOUT.

-------- Mensagem Original --------

De: Contabilidade Supernova <contabilidade(@supernova.com.br>

Data: 24/11/2017 12:02:32

Assunto: Re: Solicitagio E&L

Para: vanessamar <vanessamar@oi.com.br>

Cc: NONAME <valnora@supernova.com.br>, Flavia <ﬂaviadanie162007@qmail.com>, Contabilidade
<contabilidade@pnl.mg.gov.br>

Prezada Vanessa

Conforme solicitado segue o manual da consolidag¢do conforme solicitado.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposigdo.

Atenciosamente,



Contabilidade - CAmara Municieal de Nova Lima

De: Contabilidade - Ca&mara Municipal de Nova Lima
<contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br>

Enviado em: 28/11/2017 hh:mm: 14:37

Para: laura.costa@el.com.br

Anexos: EC*20218574000148y201701.zip; EC_20218574000l48_201702.zip,‘ EC_

20218574000148_201703.zip; EC_20218574000148_201704 zip; EC_
20218574000148_201705.zip; EC_20218574000148_201706.zip; EC_
20218574000148_201707 zip; EC_20218574000148~201708.zip; EC_
20218574000148_201709.zip

Anexo

Atenciosamente,

— Leandra Cristina A. Ferreira
Departamento de Contabilidade
Cémara Municipal de Nova Lima



)

Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima

De:
Enviado em:

Para:
Cc:

Assunto:

Bom dia Leandra,

Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br>

22/12/2017 hh:mm: 08:48

Contabilidade - Cadmara Municipal de Nova Lima

Laura Cristina Gomes Costa; Fabiana Nunes Utsch - Gestdo de Contratos -
CMNL

Re:

Ontem a noite foi finalizado a alterag@o solicitada, foi atualizado o sistema e j4 pode ser operado de acordo

como o que nos pediu.

segue print da tela:
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Obs.: Conforme ja havia comentado com vocé, o limite de suplementagdes e anulagdes ja excedeu o valor
permitido em lei, veja a demonstragdo no campo saldo estd negativo (276.270,00). O sistema s6 permitiu e
permitird novas suplementagdo se o campo ABATER DA LEI estiver desmarcado. Caso tenha empenhos

para anular, talvez seja 0 momento.

Atenciosamente,

Em 21 de dezembro de 2017 17:43, Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br> escreveu:

Boa tarde Leandra,

Estou aguardando publicagéo no atualizador.



:’:ontabilidade - Camara Municieal de Nova Lima

De:

Enviado em:
Para:

Cc:

Assunto:

Bom dia Leandra,

Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br>

22/12/2017 hh:mm: 08:48

Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima

Laura Cristina Gomes Costa; Fabiana Nunes Utsch - Gestdo de Contratos -
CMNL

Re:

Ontem a noite foi finalizado a alteragio solicitada, foi atualizado o sistema e ja pode ser operado de acordo
como 0 que nos pediu.

segue print da tela:

- fﬁ Cadastro de Créditos Adicionais .
j B indice: 55 | Consultando
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Obs.: Conforme j4 havia comentado com vocé, o limite de suplementagdes e anulagdes ja excedeu o valor
permitido em lei, veja a demonstragdo no campo saldo esta negativo (276.270,00). O sistema sé permitiu e
permitird novas suplementago se o campo ABATER DA LEI estiver desmarcado. Caso tenha empenhos
para anular, talvez seja 0 momento.

Atenciosamente,

Em 21 de dezembro de 2017 17:43, Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira(@el.com.br> escreveu:

Boa tarde Leandra,

Estou aguardando publicagfo no atualizador.



Contabilidade - Camara Municieal de Nova Lima

De: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
<contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br>

Enviado em: 27/11/2017 hh:mm: 13:37

Para: laura.costa@el.com.br

Cc: Informatica - Cdmara Municipal de Nova Lima'

Assunto: ENC: Re: Solicitacdo E&L

Anexos: (LAYOUT DE CONSOLIDAGAO).pdf

Controle: Destinatario Ler

laura.costa@el.com.br

Informatica - C&mara Municipal de Nova Lima'  Lida: 27/11/2017 15:07

— Anexo layout

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira
Departamento de Contabilidade
Camara Municipal de Nova Lima

De: vanessamar [ mailto:vanessamar@oi.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 24 de novembro de 2017 12:38
Para: NONAME

Cc: Flavia

Assunto: Fwd: Re: Solicitaciio E&L

SEGUE O LAYOUT.

e Mensagem Original --------
~ De: Contabilidade Supernova <contabilidade@supernova.com.br>
Data: 24/11/2017 12:02:32
Assunto: Re: Solicitagio E&L
Para: vanessamar <vanessamar(@oi.com.br>
Cc: NONAME <valnora@supernova.com.br>, Flavia <flaviadaniele2007@gmail.com>, Contabilidade
<contabilidade@pnl.mg.oov.br>

Prezada Vanessa

Conforme solicitado segue o manual da consolidagdo conforme solicitado.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposicdo.

Atenciosamente,

Valnora Ribeiro



Contabilidade - CAmara Municieal de Nova Lima

De: Laura Cristina Gomes Costa <laura.costa@el.com.br>
Enviado em: 20/12/2017 hh:mm; 14:57

Para: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
Assunto: Re:

Ei Leandra, boa tarde.

A visita do Natan ¢ pra resolver algumas outras pendéncias.

A situagdo do decreto estamos resolvendo hoje aqui internamente, assim que liberado te passo as
informagdes.

Em 20 de dezembro de 2017 14:41, Contabilidade - Cdmara Municipal de Nova Lima
. <contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br> escreveu:

Boa tarde Laura;

O Natanael ja havia me dito sobre essas datas. O nosso problema € que precisamos passar alguns valores hoje para
a presidéncia.

Atenciosamente,

“ Leandra Cristina A. Ferreira
Departamento de Contabilidade

Camara Municipal de Nova Lima

De: Laura Cristina Gomes Costa [mailto:laura.costa@el.com.br]

Enviada em: 20/12/2017 hh:mm:ss 14:34

Para: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima

Cc: Natanael Vicente Vieira; Fabiana Nunes Utsch - Gestdo de Contratos - CMNL
Assunto: Re:

Leandra, o desenvolvimento esta finalizando o acerto da solicitag&o.

Assim que liberado avisamos voces.



Obs: O Técnico Natanael estard no érgéo para atendimento nos dias 21 e 22 de Dezembro de 201 7.

Em 20 de dezembro de 2017 13:58, Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
<contabilidade/@cmnovalima.mg.gov.br> escreveu:

Boa tarde Natan;

Conforme contato feito comigo através do whatsApp, onde vc diz que: “Quanto ao decreto hj estou em cima
para liberar”, informamos que, como eu disse ontem, precisamos com a maxima urgéncia.

Nao consigo fazer as suplementagdes e anulagdes necesséarias para empenhar as despesas.

“Hoje, em reunido com a presidéncia da Casa, foi solicitado pelo mesmo os valores restantes em cada
dotag¢do orgamentéria,

Precisamos para tanto da imediata solugdo desse problema do Decreto.

Atenciosamente,

Leandra Cristina A, Ferreira
Departamento de Contabilidade

("dimara E,iiéiﬂ:*\;f‘ 1l de Nova | na

Laura Cristina Gomes Costa

2



GPI - Gestao de Projetos de Implantagéo

Telefax: +55 (27) 3268-3123
Celular: +55 (27) 29817-3249
www.el.com.br

T

Laura Cristina Gomes Costa
GPI - Gestao de Projetos de Implantagao

Telefax: +55 (27) 3268-3123
Celular: +55 (27) 99817-3249
www.el.com.br



Contabilidade - CAmara MuniciEaI de Nova Lima

De: Laura Cristina Gomes Costa <laura.costa@el.com.br>

Enviado em: 20/12/2017 hh:mm: 14:34

Para: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima

Cc: Natanael Vicente Vieira; Fabiana Nunes Utsch - Gestdo de Contratos - CMNL
Assunto: Re:

Leandra, o desenvolvimento esta finalizando o acerto da solicitag#o.
Assim que liberado avisamos vocés,

Obs: O Técnico Natanael estara no 6rgéo para atendimento nos dias 21 e 22 de Dezembro de 2017.

Em 20 de dezembro de 2017 13:58, Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
<contabilidade/@cmnovalima.mg.gov.br> escreveu:

— Boa tarde Natan;

Conforme contato feito comigo através do whatsApp, onde ve diz que: “Quanto ao decreto hj estou em cima
para liberar”, informamos que, como eu disse ontem, precisamos com a maxima urgéncia.

Néo consigo fazer as suplementagdes e anulagdes necessarias para empenhar as despesas.

Hoje, em reunifio com a presidéncia da Casa, foi solicitado pelo mesmo os valores restantes em cada
dotagdo orcamentaria.

Precisamos para tanto da imediata solugfo desse problema do Decreto.

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira

Departamento de Contabilidade

Camara Municipal de Nova Lima



Eh—

Laura Cristina Gomes Costa
GPI - Gestéo de Projetos de Implantagao

Telefax: +55 (27) 3268-3123
Celular: +55 (27) 99817-3249
www.el.com.br



Contabilidade - CAmara Municieal de Nova Lima

De: vanessamar <vanessamar@oi.com.br>

Enviado em: 21/12/2017 hhimm: 17:59

Para: laura.costa@el.com.br

Cc NONAME; Contabilidade

Assunto: ARQUIVO DE IMPORTACAO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LIMA -
URGENTE

Prezada Laura,

Boa tarde,

Gostaria de saber se o0 arquivo de importagdo da Cdmara Municipal de Nova Lima j4 est4 disponivel para
que possamos consolidar o més de outubro e novembro de 2017.
Na oportunidade gostaria de esclarecer que o orgamento da Prefeitura se inicia com a ficha ntimero 1 e a

- ficha correspondente no orgamento aberto no Sistema da Supernova da Cimara se inicia com a ficha
numero 2, vou encaminhar o QDD da Prefeitura e pego para que faga a comparaco com o QDD do Sistema
da Cémara, para que o arquivo de importagdo gere de forma consistente.

No aguardo, agradecemos.
Atenciosamente,

Vanessa Marchezini/Roberta Leticia
Contabilidade Nova Lima

Telefone (31) 3547 8483
Telefone (31) 3547 8482

A



Contabilidade - Camara MuniciEaI de Nova Lima

De: Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br>
Enviado em: 13/12/2017 hh:mm: 18:40

Para: contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br

Assunto: Fwd: Atendimento CM Nova Lima - 13/12/2017

Boa Noite Leandra,
Vocé ficou de me enviar o print do empenho que estd demonstrando a ficha errada. Estou no aguardo.

Tentamos entrar em contato com vocés pelos telefones 31 3542 5933 e 3541 5500, para poder conectar €
verificar o problema com o desbloqueio de dotagdo, mas o telefone chamou até cair ligacdo.

Amanha estarei no atendimento interno, favor nos ligar através do telefone (27) 3268-3123.

Atenciosamente,

Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usuério de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletronica

Telefax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

"

...somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.
Romanos 8:37

Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usudrio de Informatica

1



Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletronica

Telefax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

"...somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”’.
Romanos 8:37



Contabilidade - Camara Municieal de Nova Lima

De: Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br>
Enviado em: 19/12/2017 hhimm: 17:11

Para: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
Cc: Laura Cristina Gomes Costa

Assunto: Re: Liberagdo Saldo Dotacbes

Leandra,

Precisamos de uma copia de algum decreto publicado.

Atenciosamente,

Em 19 de dezembro de 2017 15:37, Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br> escreveu:
—_Leandra,

Conversei com o Gerente da Programaco, ja estfio analisando e ficou de nos retornar o prazo ainda hoje.
Assim que tiver uma resposta eu entro em contato com voceés.

Atenciosamente,

Em 19 de dezembro de 2017 15:28, Contabilidade - CAmara Municipal de Nova Lima
<contabilidade(@cmnovalima.mg.gov.br> escreveu:

Nathan;

Qual seria o prazo para atendimento desta ocarréncia?

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira
Departamento de Contabilidade

Camara Municipal de Nova Lima

De: Natanael Vicente Vieira [mailto:natanael.vieira@el.com.br]
Enviada em: 19/12/2017 hh:mm:ss 15:23
Para: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima; Rafael da Silva Corréa




Cc: Laura Cristina Gomes Costa
Assunto: Re: Liberagéo Saldo Dotacées

Boa tarde,

Solicitagdo Processo, SAC N 087927/2017 - Externo.

Atenciosamente,

Em 19 de dezembro de 2017 14:58, Contabilidade - CAmara Municipal de Nova Lima
<contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br> escreveu:

Prezados;

Solicitamos, com a MAXIMA URGENCIA, que seja liberada a consisténcia feita na data dos Decretos de
Suplementac@o e Anulagéo.

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira
Departamento de Contabilidade

Camara Municipal de Nova Lima



Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usudrio de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletronica
Telefax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398

www.el.com.br

"..somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.
Romanos 8:37

Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usudrio de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletronica

Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

" ..somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.
Romanos 8:37



Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usudrio de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletrénica

Telefax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

"...somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.
Romanos 8:37



Contabilidade - CAmara Municieal de Nova Lima

De: Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br>
Enviado em: 19/12/2017 hh:mm: 15:52

Para: Contabilidade - Cdmara Municipal de Nova Lima
Cc: Laura Cristina Gomes Costa

Assunto: Re: Solicitagdo de customizacéo

Boa tarde,

Processo gerado.,

Processo, SAC N2 087943/2017 - Externo

Atenciosamente,

| Em 18 de dezembro de 2017 17:11, Contabilidade - CAmara Municipal de Nova Lima
<contabilidade@cmnovalima.mg.cov.br> escreveu:

Prezados;

Solicitamos implementagdo na tela de cadastro de créditos adicionais disponivel no menu
Contabilidade/Crédito Adicional para que, o usudrio, possa informar a dotagdo ficando pendente conclusio
ou cancelamento no setor contébil.

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira
Departamento de Contabilidade

Camara Municipal de Nova Lima



Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usuario de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletronica

Telefax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

" ..somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.
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Contabilidade - Camara Municieal de Nova Lima

De: Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br>
Enviado em: 19/12/2017 hh:mm: 15:37

Para: Contabilidade - Cdmara Municipal de Nova Lima
Assunto: Re: Liberacdo Saldo Dotagdes

Leandra,

Conversei com o Gerente da Programagéo, jé estdo analisando e ficou de nos retornar o prazo ainda hoje.
Assim que tiver uma resposta eu entro em contato com vocés.

Atenciosamente,

Em 19 de dezembro de 2017 15:28, Contabilidade - Cdmara Municipal de Nova Lima
<contabilidade@cmnovalima.mg.gov.br> escreveu:

Nathan;

Qual seria o prazo para atendimento desta ocorréncia?

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira
Departamento de Contabilidade

Camara Municipal de Nova Lima

De: Natanael Vicente Vieira [mailto:natanael.vieira@el.com.br]

Enviada em: 19/12/2017 hh:mm:ss 15:23

Para: Contabilidade - CAmara Municipal de Nova Lima; Rafael da Silva Corréa
Cc: Laura Cristina Gomes Costa

Assunto: Re: Liberacdo Saldo Dotagdes

Boa tarde,

Solicitagdo Processo, SAC N° 087927/2017 - Externo.

1



Atenciosamente,

Em 19 de dezembro de 2017 14:58, Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
<contabilidade/@cmnovalima.mg.gov,br> escreveu:

Prezados;

Solicitamos, com a MAXIMA URGENCIA, que seja liberada a consisténcia feita na data dos Decretos de
Suplementagdo e Anulaggo.

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira
Departamento de Contabilidade

("amara '\i‘u“, de Non alima

Natanael Vicente Vieira

Técnico de Apoio ao Usuério de Informatica



Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletrénica

Telefax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398

www.el.com.br

"...somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”,
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Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usuério de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletrénica

Telefax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

"...somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”,
Romanos 8:37



Contabilidade - Camara Municieal de Nova Lima

De: Laura Cristina Gomes Costa <laura.costa@el.com.br>

Enviado em: 27/12/2017 hh:mm: 12:22

Para: vanessamar

Cc: NONAME; Contabilidade

Assunto: Re: ARQUIVO DE IMPORTACAO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LIMA -
URGENTE

Vanessa boa tarde,

O técnico Rafael estara na Camara hoje, para analisar a demanda.
Qualquer divida pode entrar em contato com ele pelo niimero 31 99612-2593.

Atenciosamente,

_ Em 21 de dezembro de 2017 18:02, vanessamar <vanessamar(@oi.com.br> escreveu:
Prezada Laura,

Boa tarde,

Gostaria de saber se o arquivo de importagdo da Cdmara Municipal de Nova Lima ja esta disponivel para
que possamos consolidar o més de outubro € novembro de 2017.

Na oportunidade gostaria de esclarecer que o orgamento da Prefeitura se inicia com a ficha nimero 1 e a
ficha correspondente no orgamento aberto no Sistema da Supernova da Camara se inicia com a ficha
ntmero 2, vou encaminhar o QDD da Prefeitura e pego para que faga a comparagdo com o QDD do Sistema
da Cémara, para que o arquivo de importagdo gere de forma consistente.

No aguardo, agradecemos.

. Atenciosamente,
Vanessa Marchezini/Roberta Leticia
Contabilidade Nova Lima

Telefone (31) 3547 8483
Telefone (31) 3547 8482
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Laura Cristina Gomes Costa
GPI - Gestao de Projetos de Implantagéo

Telefax: +55 (27) 3268-3123
Celular: +55 (27) 99817-3249
www.el.com.br
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Contabilidade - CAmara Municieal de Nova Lima

De: Laura Cristina Gomes Costa <laura.costa@el.com.br>

Enviado em: 27/12/2017 hh:mm: 12:22

Para: vanessamar

Cc: NONAME; Contabilidade

Assunto: Re: ARQUIVO DE IMPORTACAQ DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LIMA -
URGENTE

Vanessa boa tarde,

O técnico Rafael estard na Camara hoje, para analisar a demanda.
Qualquer duvida pode entrar em contato com ele pelo ntimero 31 99612-2593.

Atenciosamente,

Em 21 de dezembro de 2017 18:02, vanessamar <vanessamar@oi.com.br> escreveu:
Prezada Laura,

Boa tarde,

Gostaria de saber se o arquivo de importagio da Cadmara Municipal de Nova Lima ja esta disponivel para
que possamos consolidar o més de outubro e novembro de 2017.

Na oportunidade gostaria de esclarecer que o orgamento da Prefeitura se inicia com a ficha ntimero 1 e a
ficha correspondente no orgamento aberto no Sistema da Supernova da Camara se inicia com a ficha
nimero 2, vou encaminhar o QDD da Prefeitura e pego para que faga a comparagio com o QDD do Sistema
da Camara, para que o arquivo de importagio gere de forma consistente.

No aguardo, agradecemos.
Atenciosamente,

Vanessa Marchezini/Roberta Leticia
Contabilidade Nova Lima

Telefone (31) 3547 8483
Telefone (31) 3547 8482



Laura Cristina Gomes Costa
GPI - Gestéo de Projetos de Implantagéo

Telefax: +55 (27) 3268-3123

Celular: +55 (27) 99817-3249
www.el.com.br



Att

Em 21 de dezembro de 2017 17:41, Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima
<contabilidade(@cmnovalima.mg.gov.br> escreveu:

Boa tarde Natanael;

Nio recebemos até o presente momento as alteragdes do sistema que solicitamos.

Como esta esta situagdo?

~ Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira

Departamento de Contabilidade

ol - L, T SO T (= SR
nara viunicipdl ac Nova l.ima
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Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usuério de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Publica Eletronica
Telefax (Matriz-Domingos Martins- ES) +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

..somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.
Romanos 8:37



Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usuério de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Ptblica Eletronica

Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

"..somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.
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Produgtes de Software

SR e Tecnologia da Informacdo para a Cidadania

Domingos Martins, 21 de dezembro de 2017.

A
Sra. Leandra Cristina A Ferreira

Sr. Domingos dos Santos Camba

Prezados Senhores,

Em resposta ao Oficio que nos fora encaminhado neste dia (21/12/2017),
estd sendo implementado no sistema (conforme descrito na
solicitacdo Processo, SAC N° 087927/2017 - Externo) as devidas alteracdes
para que seja possivel suplementar por data de registro as alteragdes
orgamentarias por decretos, a solicitagéo ja foi atendida no setor de programacao
e se encontra no setor de TESTE na empresa para que possa ser liberada na

data de hoje para o cliente.

s Atenciosamente,

Natanael Vicente Vieira
Técnico de Apoio ao Usuario de Informatica

e T L e e S B e i e o e e O S e ]
Av. Koehler, 238 - Centro - Domingos Martins - ES - CEP: 29.260-000 - Telefax: (27) 3268-3123 - www.el.com.br



Contabilidade - Camara Municieal de Nova Lima

De: Natanael Vicente Vieira <natanael.vieira@el.com.br>

Enviado em: 21/12/2017 hh:mm: 10:52

Para: Laura Cristina Gomes Costa

Cc: Contabilidade - Camara Municipal de Nova Lima; Fabiana Nunes Utsch -
Gestdo de Contratos - CMNL

Assunto: Re:

Bom dia,

Alguma novidade?

Leandra esta precisando realizar um levantamento hoje de saldos para fechar o ano.

— Att

Em 20 de dezembro de 2017 14:33, Laura Cristina Gomes Costa <laura.costa@el.com.br> escreveu:
Leandra, o desenvolvimento esté finalizando o acerto da solicitag#o.
Assim que liberado avisamos vocés.

Obs: O Técnico Natanael estara no 6rgio para atendimento nos dias 21 e 22 de Dezembro de 2017.

Em 20 de dezembro de 2017 13:58, Contabilidade - Cdmara Municipal de Nova Lima
<contabilidade/@cmnovalima.mg.cov.br> escreveu:

Boa tarde Natan;

Conforme contato feito comigo através do whatsApp, onde vc diz que: “Quanto ao decreto hj estou em cima
para liberar”, informamos que, como eu disse ontem, precisamos com a méxima urgéncia.
_—

Néo consigo fazer as suplementagdes e anulagdes necessdrias para empenhar as despesas.

Hoje, em reunifo com a presidéncia da Casa, foi solicitado pelo mesmo os valores restantes em cada
dotagdo or¢camentéria.

Precisamos para tanto da imediata solugfo desse problema do Decreto.

Atenciosamente,

Leandra Cristina A. Ferreira

Departamento de Contabilidade
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Laura Cristina Gomes Costa
GPI - Gestso de Projetos de Implantacao

Telefax: +55 (27) 3268-3123
Celular: +55 (27) 99817-3249
www.el.com.br

Natanael Vicente Vieira
Técenico de Apoio ao Usudrio de Informatica
Equipe de Software de Contabilidade Piiblica Eletrdnica

Tel

efax (Matriz-Domingos Martins-ES): +55 (27) 3268-3123
Tele (Filial GV): +55 (33) 3508-1764
Celular: +55 (33) 9 9908-9398
www.el.com.br

"...somos mais do que vencedores, por meio daquele que nos amou”.

Romanos 8:37



